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Kultūros ir meno skyriui
DĖL PANEVĖŽIO ELENOS MEZGINAITĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 2022 M. VEIKLOS PLANO VYKDYMO ATASKAITOS
Panevėžio Elenos Mezginaitės viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka), vadovaudamasi Bibliotekos nuostatais, Panevėžio miesto savivaldybės sprendimais, kitais bibliotekos veiklą reglamentuojančiais dokumentais, vykdė veiklas ir įgyvendino 2022-ųjų metų Bibliotekos veiklos programą, koreliuojančią su Kultūros ir meno programa, kurios  tikslas – „Paversti Panevėžio miestą kultūros traukos centru“. 

Bibliotekos misija – kurti biblioteką šalia namų: teikti bendruomenei jos poreikius atitinkančią prieigą prie informacijos, moderniųjų technologijų, žinių ir kultūros, skatinti skaitymą, savišvietą bei mokymąsi visą gyvenimą.
2021-ųjų metų pabaigoje dėl besitęsiančios pandeminės situacijos buvo gana sudėtinga planuoti rodiklius ateinantiems metams, buvo neaišku, kokia bus pandemijos eiga, kokie galimi ribojimai. Taip pat dvejus metus trukusi pandemija stipriai iškreipė rodiklius. Nors 2022-ieji metai prasidėjo jau be žymių karantino apribojimų, bet dar iki vasario pradžios galiojęs galimybių pasas dalinai ribojo vartotojų lankymąsi bibliotekose. Tačiau ir panaikinus visus ribojimus, vartotojai labai nedrąsiai pradėjo grįžti į bibliotekas. Nespėjus pasidžiaugti apribojimų panaikinimu, vasario mėn. pabaigoje prasidėjęs karas Ukrainoje palietė visas gyvenimo sferas, ne išimtis ir kultūros sfera. Karas į žmonių gyvenimus įnešė daug nerimo, nežinios, sumaišties, kas turėjo nemažos įtakos ir bibliotekos lankytojų nuotaikoms bei jų įpročiams. Laikui bėgant žmonės apsiprato, įprotis lankytis bibliotekose nedingo, bibliotekos lankytojai sugrįžo su dar didesniu noru skaityti, dalyvauti renginiuose, kultūriniuose edukaciniuose užsiėmimuose, kitose veiklose.

Nepaisant laikmečio sumaišties ir iššūkių visą šį sudėtingą laikotarpį Biblioteka kryptingai dirbo ir siekė išsikeltų tikslų: organizuoti gyventojų bibliotekinį ir informacinį aptarnavimą, kurti ir plėtoti naujas bibliotekų paslaugas ir produktus, užtikrinti prieigą prie skaitmeninio turinio, sukurti Bibliotekoje palankias sąlygas gyventojų mokymuisi, skatinti skaitymo iniciatyvas, didinti skaitymo kompetencijas, gerinti kultūrinį ir informacinį gyventojų raštingumą, mažinti socialinę ir skaitmeninę atskirtį. 

Ataskaitiniais metais tinklo bibliotekose apsilankė 146742 lankytojai, jiems išduota 221034 dokumentai, įvyko 753 renginiai, kuriuose dalyvavo 14597 dalyviai. Per metus atliktos 377 edukacinės programos, kuriose apsilankė 6629 lankytojai, bibliotekose eksponuota 229 literatūros, meno, tautodailės bei vaikų saviraiškos parodos. Namuose aptarnavome 20 neįgalių ar laikinai negalinčių naudotis bibliotekos paslaugomis skaitytojų. Jiems nuneštos 442 knygos ir 223 žurnalai. 
Kai kuriuos planuotus rodiklius pavyko ne tik įgyvendinti, bet ir smarkiai viršyti. Ataskaitiniais metais įvyko 353 renginiais daugiau, juose apsilankė 5600 daugiau lankytojų, iš to skaičiaus atlikta 117 daugiau edukacinių užsiėmimų, kuriuose dalyvavo 2629 lankytojais daugiau. Itin didelio skaitytojų dėmesio sulaukė susitikimas su rašytoju R. Petrausku,  Lietuvos kino ir teatro aktoriumi, dainų autoriumi ir atlikėju J. Gaižausku, neuroedukatorės A. Šimoliūnienės paskaita „Kaip padėti sau“, E. Mezginaitei skirtas poezijos ir muzikos vakaras „…Per tavo dieną, lapais nukritusią...“, kartu su Panevėžio švietimo centru surengta jau VI konferencija „Iškilios Panevėžio krašto moterys“.
Biblioteka sėkmingai dalyvavo vasario mėn. vykusioje „Vilniaus knygų mugėje 2022“ su edukacinėmis programomis. Mugės lankytojams buvo pristatytos dvi didelio lankytojų susidomėjimo sulaukusios pasakojimo edukacijos, taip pat Knygų mugės metu bibliotekos išleista knyga „Elena Mezginaitė: žmonės man – viskas“ iš 126 Kultūros ministerijos rengiamam Knygos meno konkursui pristatytų leidinių įvertinta ir gavo diplomą kaip viena iš 2021 m. išleistų gražiausių metų knygų.

Ataskaitiniais metais biblioteka įvairiems fondams ir institucijoms (Lietuvos kultūros tarybai, Panevėžio miesto savivaldybės administracijai) buvo pateikusi 14 projektų, iš kurių 7 projektai buvo finansuoti. Šiems projektams įgyvendinti buvo skirtas 8920 Eur finansavimas, iš jų 1900 Eur buvo skirti vaikų vasaros stovyklų organizavimui. Nors iš 5 pateiktų finansuoti 3 projektai: „Judėk – pažink – atrask“, „Vasaros dėlionė“, „Žinių ir technologijų enciklopedija“, vaikų vasaros užimtumo stovyklos vyko penkiose bibliotekose. Jose dalyvavo 164 vaikai, kurie apsilankė 1403 kartų. Įgyvendinant projektą „E. žinios kiekvienam-5“ įvyko 255 skaitmeninio raštingumo užsiėmimai, parengtos 3 naujos mokymų programos pažengusiems vartotojams: „Naujienos ir melagienos“, „Skaitmeninių vaizdų ir videoįrašų tvarkymas“, „E-pilietis“; skaitmeninio raštingumo mokymuose dalyvavo 1313 vartotojų. Vaikus aptarnaujančios bibliotekos aktyviai dalyvavo Šiaurės šalių savaitėje, visos tinklo bibliotekos – vasaros skaitymo skatinimo iššūkyje „Vasara su knyga“. Skaitymo iššūkio finalą pasiekė apie 160 bibliotekos skaitytojų. 

Didelis dėmesys buvo skiriamas darbui su socialiai pažeidžiamomis vartotojų grupėmis: „Židinio“ bibliotekoje organizuojami sensoriniai skaitymai, parengti vaikams, turintiems autizmo spektro sutrikimų bei kalbos arba komunikacijos sunkumų. Biblioteka pasipildė priemonėmis kalbos sutrikimų turintieme vartotojams, sukurtos dvi edukacijos, kurios atliktos 11 kartų.

Šiaurinė biblioteka, aktyviai dalyvaudama resocializacijos procesese, vykdė kompiuterinio raštingumo mokymus ir biblioterapijos užsiėmimus Panevėžio Pataisos namuose, pristatė „Metų knygos rinkimuose“ dalyvaujančias knygas nuteistųjų bendruomenei, turinčios teisę be palydos išeiti nuteistosios dalyvauvo Šiaurinėje bibliotekoje vykstančiuose renginiuose, lavinamuosiuose kūrybiniuose užsiėmimuose vaikams iki 3 metų „Slieko Zigmučio pievelė“. Bibliotekos vedėja parengė ir skaitė pranešmus tarptautiniame seminare „Suaugusiųjų lankytojų mokymosi ir laisvalaikio praleidimo galimybės bibliotekose“, Birštono biblioterapijos konferencijoje „Knyga gali prakalbinti ir gydyti“ ir Pravieniškių pataisos namuose-atvirojoje kolonijoje vykusioje praktinėje konferencijoje. 
2022 m. sukurti 25 nauji skaitmeniniai produktai – 13 virtualių viktorinų, 2 renginiai, 8 parodos 1 filmukas – „Bibliotekininkas rekomenduoja“, 1 Actionbound žaidimas „Interaktyvus pabėgimų kambarys“.
Biblioteka veiklas vykdė ne tik savo patalpose, bet ir viešose erdvėse: miesto parke vykusiose Užgavėnių šventėje mokėme šventės dalyvius pasigaminti užgavėnių kaukes, vaišinom arbata, Vasarvidžio šventės renginiuose – pasidaryti unikalius drobinius knygų skirtukus, išsipiešti juos baltiškais ženklais, iš magiškų žolelių pasidaryti puokštes, papuošalus, žaisti liaudiškus žaidimus. Didelio panevėžiečių susidomėjimo sulaukė Laisvės aikštėje surengtos Poezijos diena ir Pasaulinė mezgimo viešumoje diena, skverelyje prie Smėlynės bibliotekos paminėtas rudens lygiadienis ir Baltų vienybės diena. Biblioteka prisijungė prie projekto „Susitikime penktadienį“ veiklų, ir tris penktadienius kvietė panevėžiečius apsilankyti mobiliojoje bibliotekoje, pasidaryti magiškąjį teptuką, pasigaminti knygų skirtukų su vasaros žolynais, pažaisti įvairius žaidimus, dalyvauti literatūriniame žaidime ,,Atspėk personažą“ ir kitose veiklose. Tradiciškai dalyvavome miesto gimtadienio renginiuose – ataskaitiniais metais bibliotekos veiklos vyko net dviejose vietose: Laisvės aikštėje, esančioje edukacijų erdvėje ir Respublikos gatvėje.
2022-ieji metai buvo labai darbingi ir produktyvūs. Biblioteka vykdė tiek tradicines, tiek inovatyvias, į vartotoją orientuotas veiklas, aktyviai dalyvavo miesto kultūriniame gyvenime, tęsė bendradarbiavimą su įvairiomis institucijomis, tobulino esamas ir kūrė naujas paslaugas vartotojams.
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1. Panevėžio Elenos Mezginaitės viešosios bibliotekos 2022 m. veiklos plano įvykdymo ataskaita ir finansavimo šaltinių suvestinė, 13 lapų.
